

महत्वपूर्ण परिपत्र

सं. हि0क0/2191/हिंदी दिवस/2015

कार्यालय, रक्षा लेखा नियंत्रक,

नं.1, स्टाफ रोड,

सिकंदराबाद - 500 009.

दिनांक : 03.09.2015

सेवा में
प्रभारी अधिकारी,
सभी अनुभाग (स्थानीय)

विषय : इस संगठन के मुख्य कार्यालय में हिंदी दिवस /
पखवाडा 2015 का आयोजन ।

भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग के निदेशानुसार, राजभाषा नीति के कार्यान्वयन में गति लाने के लिए तथा राजभाषा के प्रयोग के लिए उत्साहवर्धक वातावरण बनाने के लिए, इस कार्यालय में दिनांक 04.09.2015 से 18.09.2015 तक हिंदी पखवाडा मनाने का निर्णय लिया गया है । इस अवसर पर मुख्य कार्यालय में निम्नलिखित हिंदी प्रतियोगिताओं का आयोजन किया जाएगा :-

क्रम सं.	प्रतियोगिता का नाम	दिनांक	समय
1.	हिंदी सृजनात्मक लेखन प्रतियोगिता	08.09.2015	दोपहर 3.30 से 5.30 बजे
2.	हिंदी सुलेखन प्रतियोगिता (केवल मल्टी-टास्किंग स्टाफ के लिए)	09.09.2015	दोपहर 3.30 से 4.30 बजे
3.	हिंदी स्मरण प्रतियोगिता (केवल अधिकारियों के लिए)	10.09.2015	दोपहर 3.30 से 4.00 बजे
4.	हिंदी टिप्पण/अनुवाद और वर्ग-पहेली	11.09.2015	दोपहर 3.30 से 5.30 बजे

हिंदी पखवाडा समापन समारोह तथा पुरस्कार वितरण समारोह नियंत्रक महोदय के आदेशानुसार किया जाएगा । इस संबंध में एक अलग परिपत्र जारी किया जाएगा ।

विविध प्रतियोगिताओं के संबंध में विवरण निम्नानुसार है :-

(क) हिंदी सृजनात्मक लेखन प्रतियोगिता :

इस प्रतियोगिता में एक चित्र दिया जाएगा जिसके बारे में प्रतिभागी को अपने विचार लगभग 100 शब्दों में देना होगा । प्रश्न-पत्र परीक्षा के समय ही दिया जाएगा ।

(ख) हिंदी सुलेखन प्रतियोगिता :

यह प्रतियोगिता विशेष रूप से केवल मल्टी-टास्किंग स्टाफ के लिए आयोजित की जा रही है । इस प्रतियोगिता में हिंदी में दिए गए एक अनुच्छेद को सुंदर अक्षरों में लिखना होगा । प्रश्न-पत्र परीक्षा के समय ही दिया जाएगा ।

(ग) हिंदी स्मरण प्रतियोगिता :

यह प्रतियोगिता विशेष रूप से केवल अधिकारियों के लिए आयोजित की जा रही है । इस प्रतियोगिता में प्रतिभागियों को एक सूची दी जाएगी जिसमें अंग्रेजी शब्द और उनका हिंदी अनुवाद दिया जाएगा । 5 मिनट बाद यह सूची वापस ले ली जाएगी । अधिकारियों को अपनी स्मरण शक्ति का उपयोग करके 15 मिनट में अधिक से अधिक शब्दों को उनके अनुवाद के साथ लिखना होगा । प्रश्न-पत्र परीक्षा के समय ही दिया जाएगा ।

(घ) हिंदी टिप्पण, अनुवाद और वर्ग पहेली प्रतियोगिता :

इस प्रतियोगिता में हिंदी में टिप्पण/आलेखन, हिंदी से अंग्रेजी तथा अंग्रेजी से हिंदी शब्दों / वाक्यांशों के अनुवाद पर प्रश्न होंगे तथा हिंदी वर्ग पहेली को भी भरना होगा । साथ ही राजभाषा पर भी कुछ प्रश्न पूछे जाएंगे । प्रश्न-पत्र परीक्षा के समय ही दिया जाएगा ।

(1) हिंदी सृजनात्मक लेखन और (2) हिंदी टिप्पण, अनुवाद और वर्ग पहेली प्रतियोगिताओं के विजेताओं को निम्न प्रकार से नकद पुरस्कार दिये जाएंगे :-

क्रम सं.	पुरस्कार	राशि
1.	पहला	1400.00
2.	दूसरा	1200.00
3.	तीसरा	1000.00

(1) हिंदी सुलेखन और (2) हिंदी स्मरण प्रतियोगिताओं के विजेताओं को निम्न प्रकार से नकद पुरस्कार दिये जाएंगे :-

क्रम सं.	पुरस्कार	राशि
1.	पहला	700.00
2.	दूसरा	600.00
3.	तीसरा	500.00

सभी अधिकारियों/ कर्मचारियों से अनुरोध है कि हिंदी पखवाडे के दौरान हिंदी में अधिक से अधिक काम करें ।

::3::

कृपया इन प्रतियोगिताओं में सक्रिय रूप से भाग लें और पुरस्कार जीतें। प्रतियोगिता में भाग लेने वाले अधिकारियों / कर्मचारियों से अनुरोध है कि दिनांक 07.09.2015 तक अपने नाम हिंदी कक्ष में लिखवा दें।

हिंदी दिवस / पखवाड़ा समारोह के संबंध में किसी भी अन्य सूचना के लिए हिंदी कक्ष को दूरभाष सं. 321 पर संपर्क करें।

रक्षा लेखा नियंत्रक महोदय ने देख लिया है।

हस्ता/-
(जी. जयसूर्यन नायर)
वरिष्ठ लेखा अधिकारी (प्रशा)

IMPORTANT CIRCULAR

No. HC/2191/Hindi Diwas/2015

Office of the CDA,

No.1, Staff Road,

Secunderabad – 500 009.

Date: 03.09.2015

To,
The Officer I/c,
All Sections (local)

Sub: Organising Hindi Diwas/Fortnight 2015 in the
Main Office of this organisation.

As per the directions of the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs, Govt. of India, in order to provide momentum and create an enthusiastic atmosphere for implementation of the Official Language Policy, it has been decided to organise Hindi Fortnight-2015 from 04.09.2015 to 18.09.2015 in the Main Office of CDA, Secunderabad. On this occasion the following competitions are being organised in the Main Office :

S.No.	Name of the Competition	Date	Time
1.	Hindi Creative Writing Competition	08.09.2015	3.30 pm to 5.30 p.m.
2.	Hindi Handwriting (Only for Multi-tasking staff)	09.09.2015	3.30 pm to 4.30 p.m.
3.	Hindi Memory Competition (Only for Officers)	08.09.2015	3.30 pm to 4.00 p.m.
4.	Hindi Noting, Translation & Crossword	10.09.2015	3.30 pm to 5.30 p.m.

The conclusion ceremony of Hindi Diwas/Fortnight and prize distribution shall be organised on a day as decided by the CDA. A separate circular will be issued in this regard.

The details regarding various competitions are as under:

(A) Hindi Creative Writing Competition:

In this competition, a picture will be given to the participants and they are required to write their thoughts on the same in Hindi. The question-paper will be given at the time of the competition.

::2::

(B) Hindi Handwriting Competition :

This competition is specially being organised for Multi-tasking staff only. In this Competition, a passage will be given to the participants which should be written by them in good handwriting. The question-paper will be given at the time of the competition

(C) Hindi Memory Competition:

This competition is being conducted for officers only. In this competition, the participants will be given a list of words in English with their translations in Hindi. After 5 minutes, the list will be taken back. The participants are required to write as many words as possible with their translations by using their memory power in the next 15 minutes. The question paper will be given at the time of the competition.

(D) Hindi Noting, Translation and Cross Word Competition :

The question paper will cover noting/drafting in Hindi, translation of words from English to Hindi and vice-versa, a few questions on implementation of Official Language and a Cross Word. The question-paper will be given at the time of the competition.

The winners of (1) Hindi Creative Writing Competition and (2) Hindi Noting, Translation & Crossword competition will be given the following cash prizes :

S.No.	Prize	Amount
1.	First	1400/-
2.	Second	1200/-
3.	Third	1000/-

The winners of (1) Hindi Handwriting and (2) Hindi Memory competitions will be given the following cash prizes :

S.No.	Prize	Amount
1.	First	700/-
2.	Second	600/-
3.	Third	500/-

::3::

All Officers and staff are requested to do maximum work in Hindi.

Kindly participate actively in the competitions and interested participants may give their names to Hindi Cell latest by 07.09.2014.

For any information regarding Hindi Diwas/Fortnight, please contact Hindi Cell at Extn. no. 321.

CDA has seen.

Sd/--
(G. JAYASURIAN NAIR)
Sr. Accounts Officer (AN)